



2024年9月6日

各位

株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス
代表取締役社長 川井 潤
(コード番号：3387 東証プライム)
問い合わせ先 取締役 CFO 大内 源太
電話 03-5488-8022

株式会社一幻フードカンパニーの株式取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、北海道札幌を代表するラーメン店「えびそば一幻」を運営する株式会社一幻フードカンパニー（以下、「一幻」という。）の株式を取得し、連結子会社とすること（以下、「本件」という。）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

一幻は、甘エビの旨味と風味を凝縮した独自性の高いスープを特徴とし、唯一無二の存在としてお客様から高い評価を得ている北海道札幌を代表するラーメンブランドのひとつです。2008年に開店した札幌総本店のほか、新千歳空港、東京都内、台湾、香港の国内外において合計11店舗を展開すると同時に、お土産用のラーメンやカップラーメンの販売等も手掛けております。

当社は、両社が互いに培ってきた経験やノウハウの共有に加えて、当社グループが有する物件開発情報や運営管理手法等を共有することにより、一幻の持つブランド力の更なる発展が可能だと考えております。

また本件により、日常食である麺カテゴリー事業の更なる深化、ネクストコアブランドの育成によるブランドポートフォリオの強化、更にはグループ内フランチャイズ等によるシナジーの創出により、当社グループの企業価値向上につながるものと判断し、同社の株式を取得することといたしました。

2. 取得する子会社の概要

(1) 名 称	株式会社一幻フードカンパニー	
(2) 所 在 地	北海道札幌市中央区南十二条西十丁目1番16号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 横山 鷹史	
(4) 事 業 内 容	「えびそば一幻」の飲食店運営等	
(5) 資 本 金	28百万円	
(6) 設 立 年 月 日	2001年6月4日	
(7) 大株主及び持株比率	個人株主1名 100.0%	
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	該当事項はありません
	人的関係	該当事項はありません
	取引関係	該当事項はありません

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態		(単位：百万円)		
	2022年4月期	2023年4月期	2024年4月期	
純 資 産	498	626	258	
総 資 産	670	808	348	
1株当たり純資産(円)	889,443	1,118,107	460,048	
売 上 高	608	910	1,058	
営 業 利 益	67	172	201	
経 常 利 益	73	176	202	
当 期 純 利 益	114	128	143	
1株当たり当期純利益(円)	203,221	228,573	254,556	
1株当たり配当金(円)	—	—	—	



3. 株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先との守秘義務に基づき個人株主1名の氏名・住所は非開示といたしますが、当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株 (議決権の数：0個) (議決権所有割合：0.00%)
(2) 取得株式数	560株 (議決権の数：560個) (議決権所有割合：100.00%)
(3) 取得価額	株式取得価額は、株式取得日前日までの一幻の財務状況を反映し最終確定いたします。取得価額が確定次第、開示事項の経過として速やかにお知らせいたします。なお取得価額の算定にあたっては、外部の弁護士及び公認会計士による法務・財務デューデリジェンスを実施し、その結果等を合理的に勘案し、当事者間で協議を行った上で算定しております。
(4) 異動後の所有株式数	560株 (議決権の数：560個) (議決権所有割合：100.00%)

5. 日程

(1) 取締役会決議日	2024年9月6日
(2) 契約締結日	2024年9月6日
(3) 株式取得日	2024年10月1日(予定)

6. 今後の見通し

当期(2025年2月期)の連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

(参考)当期連結業績予想(2024年4月12日公表分)及び前期実績

(単位:百万円)

	売上収益	営業利益	税引前利益	当期利益	親会社の所有者に帰属する当期利益	(ご参考) 調整後 EBITDA (※)
当期連結業績予想 (2025年2月期)	153,000	9,300	8,700	7,000	6,100	26,200
前期連結実績 (2024年2月期)	145,759	7,075	6,632	5,608	5,041	25,583

※当社は、業績の有用な比較情報として、調整後 EBITDA を開示しており、計算式は以下のとおりです。

調整後 EBITDA = 営業利益 + その他の営業費用 - その他の営業収益 (協賛金収入を除く) + 減価償却費 + 非経常的費用項目
(株式取得に関するアドバイザー費用等)

以上